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附 錄 I B  南 京 奧 特 佳 會 計 師 報 告

以下為獨立申報會計師畢馬威會計師事務所（香港執業會計師）所編製的報告全文，
以供載入本招股章程。

香港
中環
遮打道10號
太子大廈
8樓

敬啓者：

引言

以下為我們就南京奧特佳冷機有限公司（「貴公司」）的財務資料所出具的報告，包
括　貴公司截至2007年12月31日止年度的全面損益表、所有者權益變動表、現金流量表與
2007年12月31日的資產負債表以及財務報表附註（「財務資料」），以供載入中國汽車系統技
術有限公司2010年11月26日的招股章程（「招股章程」）。

貴公司是一家於 2000年 5月 16日在中華人民共和國（「中國」）成立的中外合資企
業。　貴公司的主營業務為生產、銷售汽車空調壓縮機。　貴公司採納12月31日為財務年
度截止日。　貴公司截至2007年12月31日的財務報告已按照中華人民共和國相關會計準則
和制度編製。

貴公司董事已根據下文B節所載的會計政策編製了該公司截止至2007年12月31日的財
務報表（「相關財務報表」）。截止至2007年12月31日的相關財務報表由我們根據香港註冊會
計師協會（「香港會計師公會」）頒佈的香港核數師準則進行了審核。

財務資料乃由　貴公司董事按相關財務報表編製，並未根據香港公司條例的披露規
定及香港聯合交易所有限公司證券上市規則（「上市規則」）的適用披露條文作出任何調整。
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董事及申報會計師各自的責任

貴公司董事須負責根據國際會計準則委員會頒佈的《國際財務報告準則》、香港公司
條例的披露要求和上市規則的適用披露條文編製並真實及公允地呈列財務資料。該責任包
括設計、實施及維護與編製和真實公允地呈列財務資料相關的內部控制，以使財務資料不
存在由於欺詐或錯誤而導致的重大錯誤陳述；選擇和應用適當的會計政策；及根據情況作
出合理的會計估計。

我們的責任是根據我們的審核程式就財務資料發表意見。

意見基準

就本報告而言，作為就財務資料發表意見的基準，我們已根據香港會計師公會頒佈
之核數指引「招股章程及申報會計師」（第3.340號）對相關財務報表進行適當審查程式和我們
認為必要的額外程式。

意見

我們認為，就本報告而言，根據下文B節所載的會計政策，財務資料真實公允地反
映　貴公司截至2007年12月31日止年度的業績及現金流量，以及　貴公司於2007年12月31日
的財務狀況。
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A. 財務資料

1. 全面收益表

B節
附註

截至2007年
12月31日
止年度

人民幣千元

營業額 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3 308,815

銷售成本 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13(b) (226,655)

毛利 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 82,160

其他收益及收入淨值  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4 2,059

分銷開支 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . (21,377)

行政開支 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . (14,999)

其他經營開支  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . (2,491)

經營利潤 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 45,352

融資成本 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5(a) (4,088)

除稅前利潤. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 41,264

所得稅 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6(a) 479

年度利潤及全面收益總額 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 41,743
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2. 資產負債表

B節
附註

於2007年
12月31日
人民幣千元

非流動資產
物業、廠房及設備  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10 105,301

預付租賃款項  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11 6,232

無形資產 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12 4,092

遞延稅項資產  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19 2,125

117,750

流動資產
存貨 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13(a) 68,532

貿易及其他應收款項  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14 146,077

可退還所得稅  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3,247

有抵押存款. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15 20,691

現金 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16 7,116

245,663

流動負債
貿易及其他應付款項  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17 102,399

計息借款 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18 55,855

撥備 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20 7,985

166,239

流動資產淨額  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 79,424

資產淨額 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 197,174

資本與儲備
實繳資本 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21(a) 119,895

儲備 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21(b) 77,279

權益總額 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 197,174
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3. 權益變動表
（以人民幣千元列示）

貴公司權益持有人應佔

實繳股本
（附註21(a)）

一般儲備
（附註21(b)）

企業
擴展資金

（附註21(b)） 保留盈利 權益總額

於2007年1月1日 . . . . . . . . . . . . . . 119,895 1,861 930 32,745 155,431

2007年權益變動
年度全面收入總額  . . . . . . . . . . . — — — 41,743 41,743

儲備撥用 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . — 7,898 2,369 (10,267) —

於2007年12月31日 . . . . . . . . . . . . 119,895 9,759 3,299 64,221 197,174
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4. 現金流量表

B節
附註

截至2007年
12月31日止年度

人民幣千元

經營活動
除稅前利潤. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 41,264

就下列各項作出調整：
貿易應收款項的減值虧損 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14(b) 481

物業、廠房及設備折舊  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10 10,268

預付租賃款項攤銷  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11 147

無形資產攤銷  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12 2,338

利息收入 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4 (493)

物業、廠房及設備出售虧損 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4 199

融資成本 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5(a) 4,088

外滙滙兌收益  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . (2,959)

營運資本變動前利潤  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 55,333

存貨增加 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . (25,750)

貿易及其他應收款項增加 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . (27,744)

抵押存款增加  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . (1,479)

貿易及其他應付款項增加 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 36,287

銀行承兌票據貼現所得款項 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6,865

撥備增加 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 259

經營活動所產生的現金  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 43,771

已付融資成本  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . (4,088)

已付所得稅. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . (4,540)

經營活動所產生的現金淨額 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 35,143

投資活動
出售物業、廠房及設備所得款項 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 198

購置物業、廠房及設備支付款項 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . (14,221)

已收利息 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 493

投資活動所用的現金淨額 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . (13,530)

融資活動
銀行貸款所得款項  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 59,500

償還銀行貸款  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . (79,500)

融資活動所用的現金淨額 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . (20,000)

現金增加淨額  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1,613

於1月1日的現金. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5,503

於12月31日的現金. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16 7,116
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B. 財務資料附註

1. 重大會計政策

(a) 合規聲明

本報告所載之財務資料乃按照由國際會計準則理事會（「國際會計準則理事會」）
頒佈的國際財務報告準則（「國際財務報告準則」）編製，其包括國際會計準則
（「國際會計準則」及相關詮釋。有關採納的重大會計政策的進一步詳情載於B

節餘下部分。

國際會計準則理事會已頒佈了多項新訂立及經修訂的國際財務報告準則。就
編製本財務資料而言，除於2010年1月1日前會計期間尚未生效的任何新訂立
的準則或詮釋外，　貴公司已於截至2007年12月31日止年度採用所有該等新訂
立及經修訂的國際財務報告準則。已頒佈但於2010年1月1日前會計期間尚未
生效的經修訂及新訂立的會計準則及詮釋載於附註26。

財務資料亦符合香港公司條例的披露規定及適用的香港聯合交易所有限公司
（「聯交所」）證券上市規則的披露規定。

(b) 計量基準

財務資料以人民幣（「人民幣」呈列，並湊整至最接近的千位數計算。該等財務
資料的計量基準為歷史成本法。

(c) 估計及判斷的應用

按照國際財務報告準則編製財務資料要求管理層須作出判斷、估計和假設，
該等判斷、估計和假設會影響政策的應用和所呈報的資產、負債、收入及開
支。此等估計與相關假設乃基於過往經驗及在具體情況下相信為合理的各項
其他因素，而所得結果乃用作判斷目前顯然無法直接通過其他來源獲得的資
產與負債賬面值的依據。實際結果或會有別於此等估計。

此等估計及相關假設會持續予以審閱。倘會計估計的修訂僅對作出修訂的期
間產生影響，則有關修訂只會在該期間內確認；倘會計估計的修訂對現時及
未來期間均產生影響，則會在作出該修訂期間及未來期間內確認。

管理層採納國際財務報告準則時所作對財務資料有重大影響的判斷，以及估
計不確定性的主要來源論述於附註25。
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(d) 外幣

(i) 功能及呈列貨幣

計入財務資料的項目乃採用能最佳反映與實體相關事件及環境相關的
經濟實質的貨幣人民幣（「功能貨幣」）進行計量，人民幣同時亦為呈列
貨幣。

(ii) 外幣交易

年內的外幣交易以交易當日的現行滙率換算。以外幣列值之貨幣資產
與負債以結算日的現行滙率換算。滙兌損益在損益賬中予以確認，惟
外幣借款所產生之損益除外，該等借款用作對沖於海外業務中的一項
淨投資，於其他全面收益中予以確認。

以外幣列值並以歷史成本計量的非貨幣性資產和負債，按交易當日適用
的滙率換算。以外幣列值並以公平價值計量的非貨幣性資產和負債，
按公平價值訂定當日的滙率換算。

(e) 物業、廠房及設備

物業、廠房及設備項目按成本減去累計折舊及減值虧損後於資產負債表中呈
報（見附註1(h)(ii)）：

自建物業、廠房及設備項目的成本包括物料成本、直接勞工成本、拆卸及搬
遷項目以及恢復項目所在地原貌的成本的初步估計（倘有關）和適當比例的生
產經常費用及借貸成本（見附註1(r)）。

報廢或出售物業、廠房及設備項目所產生的損益以該項目的出售所得款項淨
額與其賬面值之間的差額釐定，並於報廢或出售當日在損益內予以確認。

物業、廠房及設備折舊按下列估計可使用年期，在扣除其估計剩餘價值（如有）
後，以直線法撇銷其成本或估值計算：

— 廠房及樓宇 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20年
— 機械及設備 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10–15年
— 傢俱、裝置及其他辦公設備  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5–10年
— 汽車  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8年
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倘物業、廠房及設備項目擁有不同的可用年期，該項目的成本或估值將以合
理基準在部件之間進行分配，各部件單獨折舊。資產的可使用年期及剩餘價
值（如有）均每年進行審核。

當資產投入擬定用途所需的準備工作大致完成時，在建工程則轉入物業、廠
房及設備。

在建工程不作折舊撥備。

(f) 無形資產（商譽除外）

研究活動支出於發生期間確認為開支。倘產品或程序在技術上及商業上具有
可行性且　貴公司擁有充分資源並計劃完成開發，則開發活動支出可撥充資
本。

貴公司收購的其他無形資產乃於資產負債表按成本減累計攤銷（倘估計可用年
期為有限）與減值虧損後呈報（見附註1(h)(ii)）。

有限可用年期無形資產的攤銷於資產估計可用年期內按直線法自損益中扣除。
以下有限可用年期無形資產自其可供使用日期起開始攤銷，其預計可用年期
載列如下：

專利. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7年

攤銷期間及方法將每年進行審閱。

(g) 預付租賃款項

預付租賃款項指已向中國政府機構支付的土地使用權成本。

預付租賃款項乃按成本減累計攤銷與減值虧損呈列（見附註1(h)(ii)）。攤銷於
該等為期50年的使用權期間按直線法自損益中扣除。

(h) 資產減值

(i) 貿易及其他應收款項減值

以攤銷成本列賬的貿易及其他應收款項於各結算日進行審核，以確定
是否存在減值的客觀證據。減值的客觀證據包括　貴公司所關注有關
以下一項或多項虧損事件的可觀察數據：

— 債務人的嚴重財務困難；
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— 違約，如拖欠或懈怠利息或本金；

— 債務人可能進入破產或其他財務重組程序；及

— 技術、市場、經濟或法律環境出現重大變動而對債務人造成不利
影響。

倘有任何該等證據存在，任何減值虧損按以下情況予以確定及確認：

就按攤銷成本列賬的貿易及其他應收款項而言，其減值虧損按資產賬
面值與估計未來現金流量現值的差額計量，如貼現影響屬重大，則按金
融資產原來實際利率（即初始確認該等資產時計算的實際利率）貼現。
倘按攤銷成本列賬的金融資產具備類似的風險特徵，例如類似的逾期
情況及並未單獨被評估為減值，則有關的評估會同時進行。金融資產
的未來現金流量會根據與被評估資產具有類似信貸風險特徵資產的過
往虧損情況來一同被評估為減值。

倘於往後期間，減值虧損數額減少，而客觀而言，該減少與減值虧損確
認後發生的事件有連帶關係，則減值虧損透過損益賬撥回。減值虧損
撥回後不得導致資產賬面值超出過往年度在無確認減值虧損的情況下
所釐定的賬面值。

除因包含在貿易及其他應收款項中的貿易應收款項及應收票據的可收
回性被視為難以預料但並非微乎其微外，該等減值虧損直接於相應資
產內進行撇銷。在此情況下，呆壞賬的減值虧損乃按撥備賬予以記錄。
倘　貴公司信納收回應收款項的可能性屬微乎其微，則視為不可收回
的金額會直接從貿易應收款項及應收票據中撇銷，而在撥備賬中就該債
務保留的任何金額會被撥回。倘之前計入撥備賬的款項在其後收回，
則有關款項於撥備賬撥回。撥備賬的其他變動及其後收回先前直接撇
銷的款項均於損益賬確認。
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(ii) 其他資產減值

貴公司於每個結算日審閱內部及外部資料來源，以確定以下資產是否
存在減值跡象，或商譽除外，先前確認的減值虧損是否不再存在或可
能已經減少：

— 物業、廠房及設備；

— 預付租賃款項；及

— 無形資產。

倘存在任何上述跡象，則將對資產的可收回金額進行估計。此外，目前
不可使用的無形資產及具有無限可用年期的無形資產，無論是否存在
任何減值跡象，其可收回金額乃每年進行估計。

— 計算可收回金額

資產的可收回金額為其公平值減出售成本和使用價值兩者之間
的較高者。在評估使用價值時，會按反映當時市場對貨幣時間價
值及資產特定風險評估的稅前貼現率，將估計未來現金流量貼
現至其現值。倘資產並無產生基本上獨立於其他資產所產生的
現金流入，則以能獨立產生現金流入的最小資產組別（即現金產
生單位）來釐定可收回金額。

— 確認減值虧損

倘資產或其所屬現金產生單位的賬面值超過其可收回金額時，
則於損益中確認減值虧損。就現金產生單位確認的減值虧損會
予以分配，首先減少已分配至該現金產生單位（或該組單位）的
任何商譽的賬面金額，然後按比例減少該單位（或該組單位）內
其它資產的賬面金額，惟某資產的賬面值不會減至低於其個別
公平值減去出售成本或使用價值（如能釐定）則除外。

— 減值虧損撥回

就資產（商譽除外）而言，倘用作釐定可收回金額的估算出現正
面的變化，則會撥回減值虧損。
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所撥回的減值虧損僅限於在過往年度並未確認減值虧損時原應
釐定的資產賬面值。所撥回的減值虧損在確認撥回的期間計入
損益。

(i) 存貨

存貨以成本值及可變現淨值兩者中的較低者入賬。成本值以加權平均成本法
計算，並包括所有採購成本、兌換成本及將存貨運至現址和變成現狀的其他
成本。

可變現淨值乃日常業務過程中的估計售價減去估計完成生產及所需的銷售費
用。

存貨出售時，該等存貨的賬面值於確認有關收益的期間確認為開支。存貨撇
減至可變現淨值的減幅及所有存貨虧損一概在撇減或虧損產生期間確認為開
支。存貨的任何撥回或撇減金額，在作出撥回期間確認為已確認為開支的存
貨金額的減少。

(j) 貿易及其他應收款項

貿易及其他應收款項初步按公平值確認，其後則按經攤銷成本扣除呆壞賬減
值虧損列賬（見附註1(h)(i)），惟倘若應收款項為給予關連方的無固定還款期的
免息貸款，或貼現影響並不重大者則除外。於該等情況下，應收款項乃按成
本扣除呆壞賬減值虧損列賬。

(k) 計息借貸

計息借貸按公平值減所佔交易成本作首次確認，首次確認後按攤銷成本入賬，
而首次確認的金額與確認的贖回價值之任何差額，連同任何利息及應付費用，
均以實際利息法於借貸期內在損益表中確認入賬。

(l) 貿易及其他應付款項

貿易及其他應付款項首次按公平值確認，其後按攤銷成本入賬，惟若貼現影
響並不重大，則按成本列值。
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(m) 現金

現金包括銀行存款及手頭現金，以及存放於銀行及其他金融機構的活期存款。

(n) 僱員福利

(i) 短期僱員福利

僱員提供相關服務期間，會產生薪金及全年花紅。若遞延有關付款或
結算所招致的影響屬重大，該等金額將按現值列賬。

(ii) 定額供款退休計劃

根據中國相關勞工規則及規例，就當地退休計劃所作的供款，除非包
括於尚未確認為開支的存貨成本，否則，供款產生時於損益表內確認
為開支。

(o) 所得稅

本年度所得稅包括當期稅項和遞延稅項資產與負債的變動。當期稅項和遞延
稅項資產與負債的變動均在損益賬中確認，惟與業務合併或在其他綜合收益
表或直接在權益中確認的項目有關除外，於該情況，有關稅項金額分別於其
他綜合收益表或直接在權益中確認。

當期稅項是按本年度應課稅所得，根據已生效或在報告日期實質上已生效的
稅率計算的預期應付稅項，加上以往年度應付稅項的任何調整。

遞延稅項資產與負債分別由可抵扣和應課稅暫時差異產生。暫時差異是指資
產與負債在財務報表上的賬面金額與該等資產與負債的計稅基礎的差異。遞
延稅項資產亦可由未動用稅務虧損產生。

除若干有限例外情況外，所有遞延稅項負債和遞延稅項資產（僅限於可能獲得
能利用該遞延稅項資產來抵扣的未來應課稅溢利）都會確認。

遞延稅項金額是按照資產與負債賬面金額的預期變現或結算方式，根據已生
效或在報告日期實質上已生效的稅率計量。遞延稅項資產與負債均不折現計
算。

遞延稅項資產的賬面金額會於每個報告日期進行審核，並於預期不再可能獲
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得足夠的應課稅溢利以抵扣相關的稅務利益時對該賬面金額進行調低。倘日
後有可能獲得足夠的應課稅溢利，有關減額便會轉回。

當期及遞延稅項結餘及其變動額會分開列示，並且不予抵銷。當期和遞延稅
項資產僅會在　貴公司有法定行使權以當期稅項資產抵銷當期稅項負債，並
且符合以下附帶條件的情況下，才可以分別抵銷當期和遞延稅項負債：

— 當期稅項資產與負債，　貴公司計劃按淨額基準結算，或同時變現該
資產及結算該負債；或

— 遞延稅項資產與負債，倘該等資產與負債與同一稅務機關就以下其中
一項徵收的所得稅有關：

— 同一應課稅實體；或

— 不同的應課稅實體，該等實體計劃在日後每個預計有大額遞延
稅項負債需要結算或大額遞延稅項資產可以收回的期間內，按
淨額基準實現當期稅項資產及結算當期稅項負債，或同時變現
該資產和結算該負債。

(p) 撥備及或然負債

倘　貴公司須就已發生的事件承擔法律或推定義務，因而可能清償負債會導
致經濟效益外流，在可以作出可靠的估計時，　貴公司便會就該時間或數額
不定的其它負債確認為撥備。倘貨幣時間值重大，則按預計清償負債所需支
出的現值計提撥備。

倘經濟效益外流的可能性較低，或是無法對有關數額作出可靠的估計，便會
將該義務披露為或然負債，惟經濟效益外流的可能性極低則除外。倘潛在義
務須視乎某宗或多宗未來事件是否發生才能確定是否存在，亦會披露為或然
負債，惟經濟效益外流的可能性極低則除外。

(q) 收入確認

收入按已收或應收代價之公平價值計量。倘經濟利益可能流入　貴公司，而
收入及成本（如適用）亦能夠可靠計算時，便會根據下列基準在損益表內確認
收入：

(i) 銷售貨品

收入於貨品的重大風險及所有權回報轉讓予客戶且　貴公司對所售貨
品不再具有一般與擁有權相關的程度的持續管理參與權，亦無實際控
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制權時確認。收入並不包括增值稅或其他銷售稅，並已扣除任何營業
折扣。

(ii) 利息收入

利息收入於產生時以實際利息法確認。

(iii) 政府補助

倘有合理保證可獲取政府補助，而　貴公司將符合政府補助所附帶條
件，則政府補助將初步於資產負債表內確認。補償　貴公司所產生開
支之補助於產生開支之同一期間有系統地於損益表內確認為收入。補
償　貴公司資產成本之補助在相關資產賬面值中扣除，其後並於該項
資產的可使用年限期間以減少折舊開支方式於損益表內確認。

(r) 借貸成本

直接歸屬於收購、興建或生產而需要相當時間才可達到預定使用或出售狀態
的資產之借貸成本將予以資本化，使之成為該資產之部分成本。其他借貸成
本在產生期間支銷。

倘若就資產產生開支、招致借貸成本以及就使有關資產達到預定使用或出售
狀態而進行必要的活動，代表開始將借貸資本化為合資格資產的成本部分。
借貸成本之資本化隨將合資格資產準備作預定使用或出售狀態所需的所有活
動大部分終止或完成而終止或停止。

(s) 關連方

就該等財務資料而言，下列的另一方被視為　貴公司的關連方：

(i) 該另一方能夠透過一個或多個中介人直接或間接控制　貴公司或對　貴
公司的財務及經營政策決策發揮重大影響力，或共同控制　貴公司；

(ii) 貴公司及該另一方受到共同控制；

(iii) 該另一方為　貴公司之聯營公司或　貴公司為合營方之合營企業；
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(iv) 該另一方為　貴公司或　貴公司母公司之主要管理人員、或與該等個
別人士關係密切之家族成員、或受該等個別人士控制、共同控制或重
大影響之實體；

(v) 該另一方為與(i)所指之一方關係密切之家族成員或受該等個別人士控
制、共同控制或重大影響之實體；或

(vi) 另一方為　貴公司或作為　貴公司關連方的任何實體的僱員福利而設
的離職後福利計劃。

與個別人士關係密切之家族成員指可影響該個別人士與該實體交易之家族成
員，或受該個別人士與該實體交易影響之家族成員。

(t) 分部報告

經營分部和財務資料中報告的各分部項目的金額，乃取自向　貴公司最高行
政管理層定期所提供用作向　貴公司各項業務及地理位置分配資源並評估其
表現之財務資料。

個別重大的經營分部不會為財務報告目的而合併，除非分部有相似的經濟特
徵，並且具有類似的產品和勞務的性質、生產工序性質、顧客類型或類別、
分銷產品或提供勞務所使用的方法和監管環境性質。個別非重大之經營分部
倘若符合上述大多數標準，則可予以合併。

2. 分部報告

國際財務報告準則第8號 — 經營分部規定須根據　貴公司的首席營運決策者就資源
分配及業績審核所定期審閱的內部財務報告而識別及披露經營分部的資料。鑒於
此，　貴公司已釐定其僅有一個經營分部，即生產及銷售汽車壓縮機。

3. 營業額

貴公司的主要活動為生產及銷售汽車壓縮機。

營業額指向客戶供應貨品的銷售額。
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4. 其他收益及收入淨額

截至2007年
12月31日止年度

人民幣千元

其他收益
政府補助. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 475

利息收入. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 493

968

其他收入淨額
出售物業、廠房及設備的虧損 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . (199)

外滙收益淨額  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1,290

1,091

2,059

5. 除稅前利潤

(a) 融資成本

截至2007年
12月31日止年度

人民幣千元

銀行貸款利息  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3,431

票據貼現利息  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 657

4,088

(b) 員工成本

截至2007年
12月31日止年度

人民幣千元

薪金、工資及其他福利 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17,146

定額供款退休計劃供款 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 960

18,106

根據中國有關勞動規則及規例，　貴公司參與一項由中國政府機構組織的定
額供款退休福利計劃，據此，　貴公司須按合資格僱員薪金的21%向該計劃作
出供款。

政府負責向退休僱員全數發放退休金。除上述年度供款外，　貴公司概無與
支付上述計劃有關的退休福利計劃的其他重大責任。
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(c) 其他項目

B節
附註

截至2007年
12月31日止年度

人民幣千元

攤銷
- 租賃預付款項 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11 147
- 無形資產  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12 2,338
折舊. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10 10,268
貿易應收款項的減值虧損. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14(b) 481
核數師薪酬  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 318
研發成本  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1,326
撥備增加  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20 10,923
存貨成本  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13(b)、(i) 226,655

附註
(i) 存貨成本包括與員工成本、折舊及攤銷有關的人民幣16,793,000元，有

關數額亦計入上表分開披露的各項開支的總額中。

6. 所得稅

(a) 全面收益表中的所得稅如下：

截至2007年
12月31日止年度

人民幣千元

即期稅項 — 中國所得稅
就過往年度調整  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . (275)

遞延稅項
暫時差額的產生及撥回 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . (204)

(479)

(b) 按適用稅率徵稅的所得稅與除稅前利潤之間的對賬：

截至2007年
12月31日止年度

人民幣千元

除稅前利潤  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 41,264

除稅前利潤的名義稅項，按適用於　貴公司
　的稅率計算(i)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4,952
購置國產設備的稅收抵免(ii)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . (5,288)
過往年度所得稅調整 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . (275)
不可扣稅開支的稅務影響. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 217
稅率變動的影響(iii) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . (85)

實際稅項  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . (479)
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附註

(i) 作為在沿海經濟開發區從事製造業務的外商投資企業，　貴公司獲授優惠所得稅稅
率24%，及從中國所得稅角度而言，自首個盈利年度起計兩年免繳企業所得稅，其後
三年內按減半稅率繳納所得稅（「兩免三減半稅務優惠」）。　貴公司於2004年開始享
有其免稅期，故2007年按12%的稅率繳納所得稅。

(ii) 根據中國稅收法規，　貴公司購買國產設備資本開支的40%可從所得稅中抵免。
(iii) 於2007年3月16日，第十屆全國人民代表大會第五次會議通過了《中華人民共和國企

業所得稅法》，規定法定所得稅率為25%，自2008年1月1日起施行。

7. 董事酬金

就截至2007年12月31日止年度而言，　貴公司概無支付或應付　貴公司的董事酬金。

8. 最高酬金人士

有關五位最高酬金人士的酬金總額如下：

截至2007年
12月31日止年度

人民幣千元

薪金及其他酬金  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 774

酌情花紅. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 575

退休計劃供款  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 140

上述五位人士的酬金介乎以下範圍：

截至2007年
12月31日止年度

人數

零至1,000,000港元 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5

9. 每股盈利

就本報告而言，由於每股盈利的資料並無意義，因此並無呈列該等資料。
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10. 物業、廠房及設備

廠房及樓宇 機器及設備
傢俬、裝置
及辦公設備 汽車

在建工程
（「在建工
程」 總計

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

成本：
於2007年1月1日   . . . . . . . . . . 9,326 112,804 1,370 1,941 4,128 129,569
添置  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 168 8,643 372 966 4,798 14,947
轉自在建工程 . . . . . . . . . . . . 3,305 — — — (3,305) —
出售  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . — — — (560) — (560)

於2007年12月31日   . . . . . . . . 12,799 121,447 1,742 2,347 5,621 143,956

累計折舊：
於2007年1月1日   . . . . . . . . . . (1,243) (25,855) (754) (698) — (28,550)
年度支出  . . . . . . . . . . . . . . . . (503) (9,377) (146) (242) — (10,268)
出售時撥回  . . . . . . . . . . . . . . — — — 163 — 163

於2007年12月31日   . . . . . . . . (1,746) (35,232) (900) (777) — (38,655)

賬面值：
於2007年12月31日   . . . . . . . . 11,053 86,215 842 1,570 5,621 105,301

於2007年1月1日   . . . . . . . . . . 8,083 86,949 616 1,243 4,128 101,019

於2007年12月31日，賬面值為人民幣6,455,000元的樓宇已抵押作為　貴公司銀行貸款
的擔保（見附註18）。

11. 預付租賃款項

人民幣千元

成本：
於2007年1月1日及12月31日  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6,907

累計攤銷：
於2007年1月1日 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . (528)
年度支出. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . (147)

於2007年12月31日 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . (675)

賬面值：
於2007年12月31日 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6,232

於2007年1月1日 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6,379

預付租賃款項是指有關位於中國的土地（即　貴公司廠房及樓宇的建設所在地）的土
地使用權成本。　貴公司已獲授土地使用權，有效期為50年。該等租賃並無包括或
有租金。

於2007年12月31日，賬面值為人民幣6,232,000元的預付租賃款項已抵押作為　貴公司
銀行貸款的擔保（見附註18）。
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12. 無形資產

專利
人民幣千元

成本：
於2007年1月1日及2007年12月31日  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16,563

累計攤銷：
於2007年1月1日 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . (10,133)
年度支出. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . (2,338)

於2007年12月31日 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . (12,471)

賬面值：
於2007年12月31日 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4,092

於2007年1月1日 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6,430

截至2007年12月31日止年度的攤銷支出已計入全面收益表「其他經營開支」。

13. 存貨

(a) 於資產負債表內的存貨包括：

於2007年
12月31日

人民幣千元

原材料. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27,637
在建工程  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7,059
製成品. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 33,836

68,532

(b) 確認為開支及計入損益中的存貨金額分析如下：

截至2007年
12月31日止年度

人民幣千元

已售存貨的賬面值 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 224,213
撇銷存貨  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2,442

226,655
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14. 貿易及其他應收款項

B節
附註

於2007年
12月31日

人民幣千元

貿易應收款項  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 116,912
減：呆賬撥備  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14(b) (2,187)

114,725
應收票據. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27,828
其他應收款項  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3,524

146,077

(a) 賬齡分析

貿易及其他應收款項包括貿易應收款項及應收票據（扣除呆賬撥備），其於2007年12
月31日的賬齡分析如下。

於2007年
12月31日

人民幣千元

少於3個月. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 125,833
3至6個月. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13,068
6至12個月 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2,462
超過12個月. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1,190

總計 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 142,553

貿易應收款項及應收票據自出具發票當日起計90天至120天內到期。　貴公司信貸政
策的其他詳情載於附註22(a)。

(b) 貿易應收款項及應收票據的減值

有關貿易應收款項及應收票據的減值虧損乃以撥備賬記錄，除非　貴公司信納，該
款項的收回概率微乎其微，在此情況下，該減值虧損可直接撇銷貿易應收款項及應
收票據（見附註1(h)(i)）。

於截至2007年12月31日止年度內，呆賬撥備的變動（包括個別及共同虧損部分）如下：

截至2007年
12月31日止年度

人民幣千元

於1月1日 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . (1,798)
計提減值虧損  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . (481)
撇銷不可收回款項  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 92

於12月31日 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . (2,187)
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於2007年12月31日，　貴公司的貿易應收款項人民幣2,688,000元已個別視為
減值。個別減值應收款項與處於財務困難中的客戶相關，管理層估計僅有部
分應收款項預計將能收回。因此，呆賬的個別撥備人民幣2,187,000元已獲確
認。　貴公司並無就該等結餘持有任何抵押品。

(c) 並無減值的貿易應收款項及應收票據

不論個別或共同均不視為減值的貿易應收款項及應收票據的賬齡分析如下：

於2007年
12月31日

人民幣千元

不過期不減值  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 125,833

過期少於1個月  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7,214
過期1至3個月  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5,854
過期3至12個月  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2,877
過期超過12個月  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 274

16,219

總計. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 142,052

並未到期或減值的應收款項與近期並無違約記錄的大部分客戶有關。

逾期但並未減值的應收款項與於　貴公司擁有良好往績記錄的多數獨立客戶
有關。根據過往經驗，管理層認為因其信貸質素並無重大變化，且結餘仍被
視為可全數收回，故毋須就該等結餘作出減值撥備。　貴公司並無就該等結
餘持有任何抵押品。

15. 有抵押存款

有抵押存款的分析如下：

於2007年
12月31日

人民幣千元

發行商業票據及信用證的擔保存款  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20,691

16. 現金

於2007年
12月31日

人民幣千元

銀行存款及手頭現金 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7,116
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17. 貿易及其他應付款項

於2007年
12月31日

人民幣千元

貿易應付款項  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 67,585

應付票據. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15,750

其他應付款項  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6,821

應付股息. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7,629

應付其他稅項  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4,614

102,399

根據發票日期計算的　貴公司貿易應付款項及應付票據的賬齡分析如下：

於2007年
12月31日

人民幣千元

1個月內. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 34,773

1個月以上3個月以內  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24,536

3個月以上6個月以內  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20,121

6個月以上1年以內  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1,667

超過1年 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2,238

83,335

18. 計息借貸

於2007年
12月31日

人民幣千元

銀行貸款
　 — 有抵押 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . (i) 30,000

　 — 無抵押 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18,991

貼現票據項下的銀行墊款 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . (ii) 6,864

55,855

於截至2007年12月31日止年度內的所有銀行貸款均有利息，利率介乎6.57%至9.65%之
間。

(i) 於2007年12月31日，　貴公司的銀行貸款由總面值分別為人民幣6,455,000元及
人民幣6,232,000元的樓宇及土地使用權作抵押（見附註10及11)。

(ii) 貴公司的貼現銀行承兌票據已入賬列作有抵押的銀行墊款。相應的貼現票據
計入「應收票據」（見附註14）。
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19. 遞延稅項資產

資產負債表內已確認的遞延稅項資產的組成部分及於截至2007年12月31日止年度的
變動情況如下：

壞賬撥備
其他

應付款項 無形資產 撥備 經營前開支 總計

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

產生的遞延稅項：
於2007年1月1日 . . . . . . . . . 174 361 355 927 104 1,921
於損益表中扣除╱（計入） 99 38 100 71 (104) 204

於2007年12月31日 . . . . . . . 273 399 455 998 — 2,125

20. 撥備

產品保修撥備

人民幣千元

於2007年1月1日 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7,726
額外作出的撥備  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10,923
已動用的撥備  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . (10,664)

於2007年12月31日 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7,985

根據　貴公司的銷售協議條款，自銷售之日起兩年內產生的任何產品缺陷，　貴公
司將負責維修。因此，已於2007年12月31日前兩年內就有關銷售根據該等協議所作的
預期結算之最佳估計計提撥備。撥備金額將考慮　貴公司的近期索賠經歷，並僅於
可能出現保修索賠時方作出撥備。

21. 資本及儲備

(a) 實繳資本

於2007年
12月31日

千美元

註冊資本  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14,460

於2007年
12月31日

相當於
人民幣千元

實繳資本  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 119,895
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(b) 中國法定儲備

由保留盈利轉至中國法定儲備乃根據中國有關規定及規例及公司章程細則而
作出，並獲董事會批准。

(i) 一般儲備金

貴公司須將根據中國會計規則及法規釐定的10%的純利轉撥至一般儲備
金，直至儲備金餘額達致註冊資本的50%為止。向該基金轉撥款項後方
可向股權持有人派發股息。

一般儲備金可用於彌補去年的虧損（如有），亦可轉為實繳資本，條件
是轉撥後，一般儲備金的餘額不少於註冊資本的25%。

(ii) 企業擴展基金

誠如中國會計規則及規例所釐定者，中國的附屬公司須將淨利潤之若
干百分比轉至企業擴展基金。此項撥用之百分比乃由董事會釐定。

企業擴展基金可用於　貴公司業務發展及營運資金用途。如獲批准，
此基金亦可用於增加　貴公司之實繳資本。除清盤外，此基金不可予
以分派。轉至該等基金須在向權益持有人分派股息前作出。

(c) 資本管理

貴公司在資本管理上的首要目的是保障　貴公司能夠根據持續經營基準經營，
從而透過與風險水平相應之產品及服務定價以及獲得合理成本的融資繼續為
股東提供回報及為其他股票持有人謀求利益。

貴公司積極及定期檢討及管理其資本架構，以在較高權益持有人回報情況下可
能伴隨之較高借貸水平與良好的資本狀況帶來的好處及保證之間取得平衡，
並依據經濟狀況的變動調整資本架構。

貴公司以淨資本負債率為基準而監察其資本架構。負債淨額乃以銀行計息貸
款減有抵押存款及現金計算。資本包括股權的所有組成部分。
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於截至2007年12月31止年度，　貴公司之策略是將淨資本負債比率維持在管理
層認為合理的範圍內。為維持或調整該比率，　貴公司可能會調整派付予股
東的股息、發行新股、或籌集新的債務融資。

於2007年12月31日的淨資本負債比率如下：

B節
附註

於2007年
12月31日

人民幣千元

計息借款  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18 55,855

債務總額  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 55,855

減：現金  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16 (7,116)

　有抵押存款  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15 (20,691)

債務淨額  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28,048

資本. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 197,174

淨資本債務比率  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14%

貴公司概不受外部的資本規定所限。

22. 金融工具

貴公司的一般業務過程中會出現信貸、流動資金、利率及外滙風險。

貴公司的財務資產包括現金、有抵押存款及貿易及其他應收款項。　貴公司的財務
負債包括計息借貸以及貿易及其他應付款項。

下文列示　貴公司所面臨的風險以及　貴公司管理該等風險所採用的財務風險管理
政策及慣例。

(a) 信貸風險

貴公司的信貸風險主要歸因於貿易應收款項。管理層擁有適當的信貸政策，
而該等信貸所面臨的風險會持續受到監控。

就貿易應收款項而言，當客戶要求信貸超出一定的數額，則會對所有該等客
戶作出個別信貸評估。該等評估主要針對客戶過往到期時的還款記錄及現時
的支付能力，並考慮客戶的具體資料及有關客戶經營的經濟環境。該等應收
款項自出具單據當日起計90天至120天內到期。
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貴公司的信貸風險主要受各客戶的不同情況所影響。客戶所經營的行業亦會
影響其信貸風險。於2007年12月31日，貿易應收款項總額的17%及55%分別來
自　貴公司的最大客戶及前五大客戶。

信貸所面臨的最大風險以資產負債表的每一項財務資產的賬面值（扣除任何減
值撥備後）表示。　貴公司並無提供會對其帶來信貸風險的任何擔保。

(b) 流動資金風險

流動資金風險是指在正常及緊縮的狀況下，　貴公司不能於其財務責任到期
時履行有關責任的風險，惟不會遭致不可接受的虧損或　貴公司的聲譽受到
損害的風險。

貴公司的政策是定期監察即期及預期流動資金需求，以及是否遵守借貸契約，
確保　貴公司能維持充裕的現金儲備，以及從主要金融機構取得已承諾的足
夠資金，以應付其短期及長期流動資金需求。

下表詳述　貴公司的財務負債於2007年12月31日的剩餘訂約到期日，乃根據已
訂約未貼現現金流量（包括按合約利率或（倘以浮息計算）於報告日的現行利率
計算的利息款項）及　貴公司須支付的最早日期而計算：

於2007年12月31日

實際利率 賬面值
未貼現

合約現金流
6個月內或按
要求支付

6個月以上，
12個月以下 超過12個月

% 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

有抵押銀行貸款  . . . . . . . . . 6.57 30,000 30,898 30,898 — —
無抵押銀行貸款  . . . . . . . . . 6.57 18,991 19,514 19,514 — —
貼現票據之銀行墊款  . . . . . 6.93–9.65 6,864 6,864 6,864 — —
貿易及其他應付款項  . . . . . 102,399 102,399 102,399 — —

158,254 159,675 159,675 — —
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(c) 利率風險

貴公司的利率風險主要由現金、有抵押存款及以浮息及定息發行的計息借貸
所引致，令　貴公司分別面臨現金流量利率風險及公平值利率風險。

貴公司於報告日的計息金融工具的利率概括如下：

於2007年12月31日

實際利率%
（年息） 人民幣千元

定息借款
銀行貸款  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6.57 30,000

貼現票據之銀行墊款 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6.93–9.65 6,864

36,864

浮息借貸淨額
銀行貸款  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6.57 18,991

減：現金  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0.72 (7,116)

已抵押存款  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3.78 (20,691)

(8,816)

總借貸淨額  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28,048

敏感度分析：

貴公司概無將任何透過損益按公平值列賬的定息借貸入賬。因此利率於報告
日期發生變動不會對損益產生影響。

假設於2007年12月31日現行浮息借貸利率增加╱減少100個基點，而所有其他
變數維持不變，則　貴公司的除稅後利潤及保留盈利將分別減少╱增加約人
民幣167,000元。

上述敏感度分析假設於2007年12月31日的利率已改變而釐定，且計算於報告日
期　貴公司持有的非衍生金融工具的利率風險。對　貴公司除稅後利潤及保
留盈利的影響乃按相關利率變動對利息開支或收入的年度化影響進行估計。

(d) 外幣風險

人民幣不可自由兌換為外幣。所有涉及人民幣的外滙交易均須透過中國人民
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銀行或其他獲授權買賣外幣的機構進行。外滙交易所採納滙率為中國人民銀
行所報滙率，主要按供需狀況釐定。

(i) 貨幣風險

下表詳列　貴公司於2007年12月31日所面臨的貨幣風險，乃因以並非功
能性貨幣實體的相關貨幣計值的已確認資產或負債而產生。風險金額
按人民幣列示，採用於2007年12月31日的現貨滙率換算。

於2007年12月31日
外滙風險

（以人民幣千元呈列）

美元 日圓

銀行存款  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2,104 975

有抵押存款  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2 —
計息借款  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . (18,992) —

風險淨額  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . (16,886) 975

(ii) 敏感度分析

下表顯示倘　貴公司於2007年12月31日受其影響程度較大的滙率於該日
變動　貴公司除稅後利潤及保留盈利將產生的即時變動（假設所有其他
可變風險因素保持不變）。

收益╱（虧損）
於2007年
12月31日

人民幣千元

美元
— 人民幣貶值5% . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . (743)

— 人民幣升值5% . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 743

日圓
— 人民幣貶值5% . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 43

— 人民幣升值5% . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . (43)

上表呈列的分析結果表示對　貴公司以各自外匯計量的除稅後利潤及
保留盈利的影響總額，於報告日通行滙率換算為人民幣，以供呈列。

(e) 公平值

由於到期日較近，所有金融資產及負債於2007年12月31日的賬面值均與其各自
公平值相若。
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23. 資本承擔

未於財務資料內作出撥備的於2007年12月31日尚未履行的資本承擔如下：

於2007年
12月31日

人民幣千元

已訂約 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 572

24. 重大關連方交易

主要管理人員薪酬

貴公司主要管理人員的酬金包括向附註8所披露若干最高薪僱員支付的款項，詳情如
下：

截至2007年
12月31日
止年度

人民幣千元

短期僱員福利  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1,490

25. 重大會計判斷及估計

估計及判斷會持續進行評估，並以過往經驗及其他因素為基準，包括對根據情況認
為屬合理的未來事件的預期。

對主要會計政策的選擇、影響該等政策之應用的判斷及其他不明朗因素以及所呈報
業績對條件及假設變化的敏感度是審閱財務資料時須考慮的因素。主要會計政策載
於附註1。有關對於財務報表已確認數額影響最為重大的於應用會計政策時的估計不
明朗因素及關鍵判斷的重大方面之資料說明如下：

(a) 折舊

物業、廠房及設備經考慮估計殘值後於資產的估計可使用年期內按直線基準
折舊。為釐定於任何報告期間須記錄的折舊開支金額，管理層每年對資產的
可使用年期及殘值（如有）進行評核。可使用年期及殘值以　貴公司對類似資
產的過往經驗為基準，並已考慮預計技術革新及其他變動。倘先前估計有重
大變動，未來期間的折舊開支會作調整。
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(b) 保修撥備

如附註19所述，　貴公司考慮其近期索償案例後就其於銷售產品時提供的保
修作出撥備。由於　貴公司持續升級其產品設計並推出新模型，近期索償案
例可能並不表示其就過往銷售於未來將面臨的索償情況。任何增加或減少撥
備均會影響未來年度的盈虧。

(c) 確認所得稅及遞延稅項資產

釐定所得稅撥備涉及對若干交易的未來稅務處理作出判斷。管理層細緻評估
交易的稅務影響，並作出相應的稅項撥備。該等交易的稅務處理經考慮所有
稅務法規變動後定期重新進行考慮。遞延稅項資產乃就暫時性可扣減差額予
以確認。由於僅在可能存在可用於抵銷能被動用可扣減臨時差額的未來應課
稅利潤時方會確認該等遞延稅項資產，故管理層須作出判斷以評定產生未來
應課稅利潤的可能性。管理層的評估會持續進行評核，倘未來應課稅利潤可
能令遞延稅項資產被收回，則額外確認遞延稅項資產。

26. 未採納的新訂準則詮釋

於財務資料發佈日期，國際會計準則委員會已頒佈下列於2010年1月1日之前的會計
期間尚未生效的修訂、新訂準則及詮釋。編製財務資料未採納該等修訂、新訂準則
及詮釋。

於自下列
日期或之後
開始的

會計期間生效

國際會計準則第32號的修訂，金融工具：呈列 — 供股的分類 2010年2月1日

國際財務報告詮釋委員會第19號，以權益工具償清金融負債 2010年7月1日

國際財務報告準則第1號的修訂，首次採納國際財務報告準則 

— 首次採納者獲有限豁免遵守類似的國際財務報告準則
第7號之披露 2010年7月1日

經修訂國際會計準則第24號，關連方披露 2011年1月1日

對國際財務報告詮釋委員會第14號、國際會計準則第19號的
修訂，界定福利資產限額、最低資金規定及兩者相互關係 — 

最低資金預付款項規定 2011年1月1日

國際財務報告準則第9號，金融工具：國際財務報告準則第9號的
結論基準、其他國際財務報告準則的修訂及國際財務報告
準則第9號指引 2013年1月1日
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貴公司現正對該等修訂預期於首次應用期間將產生的影響進行評估，現時結論為採
納該等修訂未必會對　貴公司經營業績及財務狀況產生重大影響。

C. 期後財務報表

貴公司並無編製2010年6月30日後任何期間的經審核財務報表。

此致

董事會
中國汽車系統技術有限公司

星展亞洲融資有限公司
聯昌國際證券（香港）有限公司

畢馬威會計師事務所
執業會計師
香港
謹啟

2010年11月26日




